
21420 7 agosto 1982 B. O, del E.—Núm. 188

— Acuerdo Internacional sobre Transporte de Mercancías 
Peligrosas por Carretera (ADRJ.

— Reglamento Nacional pare el Transporte de Mercancías 
Peligrosas por Carretera (TPC).

— Acuerdo Internacional sobre Transporte de Mercancías 
Perecederas (ATP).

— Convenio Internacional sobre Seguridad de los Contene­
dores (CSC).

La autorización para actuar en los campos anteriormente 
citados no implica su designación como Laboratorio Oficial para 
la reai.zación de las pruebas que en cada una de las legisla­
ciones se asignan a establecimientos especializados.

2. El ámbito de actuación comprende todo el territorio na­
cional.

3. Antes de empezar su actuación en una provincia, la En­
tidad lo pondrá en conocimiento de la correspondiente Direc­
ción Provincial de este Ministerio u Organismo competente de 
Comunidad Autónoma solicitando, al mismo tiempo, que se le­
vante un acta en la que conste una relación nominal y titu­
lación del personal, que ha de realizar- las pruebas y de los 
equipos y elementos materiales de que dispone para realizar 
su misión. Una copia de dich? acta se remitirá a esta Di­
rección General.

4. Presentará en cada una de las Direcciones Provinciales 
u Organismo competente de Comunidad Autónoma donde ac­
túen, para su debida diligencia, los libros de Registró en los 
que deberá quedar constancia de los servicios que realice.

5. Durante el mes de enero de cada año presentarán en 
todas las Direcciones Provinciales u Organismo competente de 
Comunidad Autónoma de las provincias en que haya actuado 
durants el ejsicicio, una Memoria en la que se indiquen,ios 
servicios realizados durante el ejercicio anterior y las modifi­
caciones del personal técnico y equipos ocurridas durante ese 
p-rríódo.

Lo que se comunica a VV. II. para su conocimiento.
Madrid, 15 de junio de 1982.—El Director general, José Ví­

rente Cebrián y Echarri.

limos. Sres. Directores provinci Tes del Departamento.

20312 RESOLUCION de 17 de junio de 1982, de la Direc­
ción Provincial de Soria, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación eléctrica que se 
cita.

Visto el expediente incoado en esta Dirección Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía, en Soria, a petición de «Iber- 
duero, S. A.», con domicilio en Soria solicitando autorización y 
declaración en concreto de utilidad pública, para el estableci­
miento de dos líneas subterráneas y dos centros de transfor­
mación de Soria y cumplidos los trámites reglamentarios orde­
nados en el capítiflo III del Decreto 267/1960, sobre autorización 
de instalaciones 'eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas y Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa, de la indüstria,

Esta Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía de Soria, a propuesta de la Sección correspondiente, há 
resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S.A.», la instalación citada, cuyas 
principales características son las siguientes:
"Línea a 13,2 KV., que enlazará los centros de transforma­

ción «Francisco de Agreda-Camino del Hambre-Siscart», subte­
rránea, origen en el actual punto de paso de aérea a subte­
rránea de la acometida a C. T. «Francisco de¿Agreda» y finaliza 
en el actual paso de aérea a Subterráneo de la acometida 
al C. T. «Siscart», pasando por el proyectado C. T. «Camino del 
Hambre», con una longitud de 270 metros, conductor cable PPFV 
de 3 por 50 milímetros cuadrados de cobre, el tramo «Francisco 
de Agreda-Camino del Hambre» y cable DHV 12/20 KV. de 
1 por 150 milímetros cuadrados de aluminio el resto.

Línea a 13,2 KV., para alimentar el nuevo C. T. «El Cubillo», 
subterránea, intercalada en la actuai línea que une el C. T. 
«Fernández Pacheco» con el C. T. «Galletas Tejedor», con una 
longitud de 60 metros, conductor cable tripolar PPFV de 3 por 50 
milímetros cuadrados'de cobre.

En ambas lineas el cable irá alojado en el interior de tubos 
de PVC. enterrados en zanjas de 0,80 metros de profundidad.

Centro transfo-rmadpr «Camino del Hambre*: Tipo lonja, ca­
paz para alojar dos bancos de transformación de 63o KVA., 
insta.ándose en principio un transformador de 400 KVA., rela­
ción 13.200 más/menos 5 por 100/380-233 V.

Centro de tansformación «El Cubillo»; Tipo lonja, capaz para 
alojar dos bancos de transformación de 630 KVA.,, instalándose 
en principio un transformador de 250 KVA., relación 13.200 más/ 
menos 5 por 100/380-233 V.

Declarar en concreto la utilidad publicando la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sancionas en materia de ins­
talaciones eléctricas y su Reglameñto de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario' de la misma con la aprobación de su

proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV. del citado Decreto 2617/1866, de 
20 de octubre.

Soria, 17 de junio de 1982.—El Director provincial.—4.736-15.

20313 RESOLUCION de 18 de junio de 1982, de la Di­
rección General de Electrónica e Informática, sobre 
solicitud de inscripción en el Registro Especial de 
Entidades Colaboradoras. Vehículos y Contene­
dores.

Ilmos. Srs.: Vísta la solicitud formulada por ia Empresa 
«Pistas Iteuve, S A.», con domicilio social en la calle avenida 
de. Luis Nozal, número 11, en Callosa de Segura (Alicante),' 
para su inscripción provisional en el Registro Especial de En­
tidades Colaboradoras;

Considerando que en la tramitación del expediente se han 
seguido las normas establecidas en las disposiciones vigentes;

Vistos los Reales Decreto 735/1979, de 20 de febrero; 2624/ 
1979, de 5 de octubre, y 3273/1981, de 30 de octubre, así como 
I , Ordenes del Ministerio de Industria y Energía de 9 de

 junio de 1980 y de 4 de febrero de 1982,
 Esta Dirección General ha resuelto inscribir provisionalmen­
te a la Empresa «Pistas Iteuve, S. A.», como el número 02-26, 
en el Registro Especial de Entidades Colaboradoras, con vistas 
a su actuación en ei campo de la Inspección Técnica de Ve­
hículos, de acuerdo con lo que se establece en la Orden del 
Ministerio de Industria y Energía de 9 de Junio de 1980.

Esta inscripción se considera a todos los electos provisional, 
siendo necesario para su inscripción definitiva;

a) La presentación en el plazo máximo de tres meses del 
proyecto de la Estación de Inspección Técnica de Vehículos.

b) Una vez aprobado el proyecto por -el Centro directivo 
competente en materia de Seguridad Industrial, se concederá 
un plazo máximo de un año para la ejecución de las obras 
correspondientes a la línea para vehículos pesados y de dos 
años para la ejecución de las correspondientes a la línea para 
vehículos ligeros.

La presente autorización comprende la instalación de una 
estación con una línea para vehículos ligeros y una línea para 
vehículos pesados en la localidad de Callosa, de Segura-Orihuela 
e:i la provincia de Alicante.

Cumplimentados los requisitos necesarios señalados anterior­
mente, ia Entidad solicitante, para comenzar su actuación, ha­
brá de tener en cuenta, lo que se establece a continuación:

1. La ampliación de las actividades de ia Entidad colabo­
radora a otras Estaciones deberá ser objeto de una nueva so­
licitud.

2. Finalizada la construcción de la Estación, la Entidad 
solicitante jo pondrá en conocimiento de la Dirección Provincial 
de este Ministerio u Organismo competente de Comunidad Au­
tónoma correspondiente, para que éste levante acta en la que 
conste que la Estación construida se corresponde con el pro­
yecto aprobado. Un ejemplar del acta será remitido por el 
Organismo que la emitió al Centro directivo competente en 
materia de Seguridad Industrial, que procederá, en su caso, a 
la inscripción definitiva de ia Entidad.

Una vez efectuada la inscripción definitiva, la Entidad se 
comprometerá a mantener en buen orden de servicio las insta­
laciones y maquinaria de la Estación de Inspección Técnica de 
Vehículos, así como a seguir ias directrices e instrucciones 
que en cada momento reciba de las Direcciones Provinciales 
del Ministerio de. Industria y Energía o, en su caso, de los 
Servicios competentes de la Comunidad Autónoma, tanto en 
lo que se refiere a la ejecución de las inspecciones como al 
trámit administrativo reiativo a las mismas.

Las entidades a las que se les haya concedido autorizaciones 
para efectuar en el campo de la inspección técnica de vehícu­
los los trabajos correspondientes, deberán colocar en sitio vi­
sible una placa distintiva de la función que realizan, de tamaño 
y características que les sea señalado por el Centro directivo 
eompetente en materia de Seguridad Industrial.

Las entidades autorizadas mantendrán un libro de registro 
de todas las inspecciones que realicen, e informarán mensual­
mente de las mismas a las Direcciones Provinciales del Mi­
nisterio de Industria y Energía u Organismo competente de 
Comunidad Autónoma correspondiente.

Las entidades a las que se les conceda autorización serán 
sometidas, al menos, una vez al mes a una inspección por 
parte dé las Direcciones Provinciales del Ministerio de Industria 
y Energía o, en su caso, por el Organismo competente de 
Comunidad Autónoma, para comprobar que las instalaciones 
de las mismas siguen cúmpiiendo con los requisitos eligidos 
en el momento de su inscripción, sin perjuicio de las otras 
inspecciones que con carácter extraordinario pudieran estable­
cerse a instancias del Centro directivo competente en materia 
ie Seguridad Industrial.

 Teniendo previsto el Ministerio de Industria y Energía llegar 
a una automatización de las Estaciones de Inspección Técnica 
de Vehículos (ITV) y a fin de poder hacer compatibles los 
sistemas informáticos que se utilicen en todas tas estaciones, 
dicho Ministerio pondrá a disposición de las entidades cola­
boradoras las especificaciones sobre el «Hardware» y el logical



para la informatización de las ITV, así como la normativa 
de obligado cumplimiento con objeto de garantizar en todo 
momento la compatibilidad física y lógica de los equipos y 
el sistema.a nivel 'general.

A partir de dicha normativa, las entidades colaboradoras 
dispondrán de un plazo que se fijará en su día para incorporar 
el sistema informático del Ministerio en sus instalaciones, con­
tribuyendo las mismas en la parte que les corresponda a los 

gastos de desarrollo, equipos e implantación del sistema.
El personal de la estación, tanto el titulado como el no 

titulado, deberá acreditar una experiencia en el campo de la 
automoción no menor de des años. Asimismo habrá de comple­
tar su formación en materia de inspección técnica de vehículos 
mediante la realización de los oportunos cursillos previamente 
aprobados por la Dirección General de Electrónica e Infor­
mática.

Las tarifas a aplicar serán las establecidas por el Real 
Decreto 3273/1981, de 30 de octubre, y revisiones sucesivas.

Estas tarifas cubren todos los gastos de inspección, inclu­
sive los de su tramitación administrativa.

La presente autorización es concedida sin perjuicio de las 
restantes autorizaciones que se exijan por las autoridades lo­
cales a efectos del cumplimiento de la normativa existente 
en materia de localización industrial, urbana, etc.

Lo que se comunica a VV. II. a los efectos oportunos.
Madrid, 18 de junio de 1982.—El Director general, José Vi­

cente Cebrián y Echarri.

limos, Sres. Directores provinciales del Departamento.

20314 RESOLUCION de 22 de junio de 1982, de la Di­
rección General de la Energía, por la que se auto­
riza el establecimiento de la subestación transfor­
madora de energía eléctrica, denominada «Berta- 
hadux» y se declara en concreto la utilidad pública 
de la misma.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente incoado en la Junta de Anda­
lucía, Consejería de Industria y Energía, Servicio Territorial de 
Almería, a instancia de «Cía. Sevillana de Electricidad, S. A.», 
con domicilio en Sevilla, avenida de la Borbolla, número 5, 
solicitando autorización para instalar una subestación trans­
formadora de energía eléctrica y la declaración en concreto 
de la utilidad pública de la misma, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capitulo JL. del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa 
y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 
24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Cia. Sevillana de Electricidad, S. Á.» el estable­
cimiento de la' subestación transformadora de energía eléctrica 
denominada «Benahadux», situada en el término municipal de 
Benahadux . (Almería). Dispondrá de un autotransformador de 
150 MVA. 'de potencia y relación de transformación de 220/ 
132 KV., un embarrado a 221 KV., un embarrado a 132 KV., 
una posición de llegada de línea de 220 KV., procedente de 
la subestación «Atarfe», y dos posiciones de salida de líneas 
a 132 KV., con destino a la subestación «Los Naranjos» y 
central térmica de Almería, estando dotado el conjunto de los 
correspondientes equipos de maniobra, protección v control.

La finalidad es mejorar el suministro eléctrico de la pro­
vincia de Almería.

Declarar en concreto la . utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanoiones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20, de octubre.

Lo que Jigo a V. I.
Madrid, 22 de junio de 1982.—El Director general, José del 

Pozo Portillo.

limo. Sr. Jefe del Servicio Territorial, Consejería de Industria
y Energía, Junta de Andalucía en Almería.

20315 RESOLUCION de 22 de junio de 1982, de la Di­
rección General de la Energía, por la que se au­
toriza el establecimiento de la línea de transporte 
de energía eléctrica 15/20 KV. entre los términos 
municipales de Escobar de Campos (León) y Vi- 
llelga (Palencia), y se declara en concreto la uti­
lidad pública de la misma.

Ilmos. Sres.: Visto el expediente incoado en la Dirección 
Provincial de este Ministerio en León, a instancia de «Unión 
Eléctrica, S. A.», con domicilio en Madrid, calle Capitán Haya, 
número 53, solicitando autorización para instalar una línea de 
transporte de energía eléctrica y la declaración en concreto 
de la utilidad pública de la misma, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el

capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa 
y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 

24 de noviembre de 1939,
Esta Dirección General de la Energía, 'a propuesta de la 

Sección correspondiente dé la misma, ha resuelto:
Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.» el establecimiento de 

una línea de transporte de energía eléctrica, interprovincial 
León-Palencia, a 15/20 KV., con origen en el final de la línea 
a Escobar de Campos y final en un apoyo metálico de ángulo 
existente en la línea de Villemar a Villelga. La línea será 
aérea, trifásica, de un solo circuito, con conductores de a'.umi- 
nio-^cero de 31,1 milímetros cuadrados de sección, apoyos de 
hormigón y metálicos y cadenas de aisladores de vidrio. i,a 
longitud total es de 2.670 metros, de los que los 1.510 primeros 
corresponden a la provincia de León y los 1.160 restantes a 
la de Palencia.

La finalidad es la mejora de la distribución de energía 
eléctrica en la zona.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en 
el plazo máximo de seis meses,

Caso de no ser factible lo anteriormente expuesto, se pro­
cederá por el peticionario de la autorización a cumplimentar 
lo que para concesión de prórroga se ordena en el capítulo IV 
del Decreto 1775/1967, de 22 de julio.

Lo que digo a W. II.
Madrid, 22 de junio de 1982.—El Director general, José del 

Pozo Portillo.

limos. Sres. Directores provinciales del Departamento en León
y Palencia.

20316 RESOLUCION de 22 de junio de 1982, de la Di­
rección General de la Energía, por la que se au­
toriza el establecimiento de la linea eléctrica a 

220 KV., con origen en E. T. «Catadau» y final 
en el apoyo 594 de la línea de igual tensión «Alcira- 
Torrente», y se declara en concreto la utilidad 
pública de la misma.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente incoado en la Dirección Pro-, 
vincial de este Ministerio en Valencia a instancia de «Hidro­
eléctrica Española, S. A.», con domicilio en Madrid, calle Her- 
mosilla, número 3, solicitando autorización para instalar una 
línea de transporte de energía eléctrica y la declaración en 
concreto de la utilidad pública de la misma, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del De­
creto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en ma­
teria de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de noviembre 
de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.» el establecimien­
to de una línea de transporte de energía eléctrica a 220 KV., 
con origen en E. T. «Catadau» y final en el apoyo 594 de la 
línea de igual tensión «Alcii a-Torrente». Dispondrá de dos cir­
cuitos trifásicos con conductores de aluminio-acero de 547,1 
milímetros, cuadrados de sección, apoyos metálicos y cadenas 
de aisladores de vidrio. Para la protección contra las sobre­
tensiones de origen atmosférico dispondrá de un cable de tierra 
de acero de 50 milímetros cuadrados de sección. La longitud 
total -erá de 5.406 metros, afectando el trazado a la provincia 
de Valencia. La finalidad es mejorar las interconexiones de 
alta tensión.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Lo que digo a V. I.
Madrid, 22 de junio de 1982.—El Director general, José del 

Pozo Portillo.
Ilmo. Sr. Director provincial del Departamento en Valencia.

20317 RESOLUCION de 22 de junio de 1982, de la Di­
rección General de la Energía, por la que se auto­
riza el establecimiento de la línea a 20 KV., desde 
la de «Segorbe-El Juncar» a C. T. de la urbaniza­

ción «Montes del Palancia, S. A.»

Ilmos. Sres.: Visto el expedienté incoado en la Dirección Pro­
vincia do este Ministerio en Castellón a instancia de «Montes 
del Paiancia, S. A.», con domicilio en Valencia, calle de Pas­
cual y Genis, número 10, solicitando autorización para instalar


